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ÖN SÖZ

Geçmişi insanoğlunun tarih sahnesine çıkışı kadar eski olan kötülük proble-
mi, çözümü en zor olan felsefi problemlerin başında gelmektedir. Bu nedenle, her 
çağ ya da dönemde insanların zihnini devamlı meşgul eden bir problem olarak 
gündemde kalmıştır. Bunun nedeni, insanların günlük hayatta sürekli olarak kö-
tülüğe maruz kalması ve probleme karşı bir çözüm geliştirmek istemesinden kay-
naklanmaktadır. Bu temelde, teizm ve ateizm arasındaki en hararetli tartışmaların 
başında da kötülük problemi gelmektedir.

Düşünce tarihinde kötülük problemini felsefi bir problem olarak ortaya atan 
ilk düşünür Antik Yunan düşünürü Epikuros’tur. Ancak ne Antik Yunan düşün-
cesinde ne de Hristiyan ve İslam düşüncelerinde kötülük problemi, Tanrı’nın 
varlığı ve sıfatları bağlamında ele alınmamış, problem bazı çözüm denemeleriyle 
aşılmaya çalışılmıştır. Kötülük problemini Tanrı’nın varlığı ve sıfatları bağlamın-
da tartışmaya açan ilk düşünür ise, 18. Yüzyıl Aydınlanma çağı düşünürü David 
Hume olmuştur. Hume’un Tanrı anlayışı, kötülük problemine bakışı çerçevesinde 
anlaşılabilmektedir.

Bu bağlamda, çalışmamızın amacı, ilk olarak kötülük probleminin felsefi 
yönden bir analizini yapmak ve problemin Hume’da ne ifade ettiğini aydınlatarak 
teizm, ateizm ve agnostisizmden hangisine daha yakın olduğunu belirlemektedir. 
Ancak, “filozofların varlık anlayışları, epistemolojilerinden bağımsız olamaz” il-
kesinden hareketle, Hume’un kötülük problemine bakışını ve bununla sıkı sıkıya 
ilişkili olan Tanrı anlayışını, epistemolojisinden hareketle yorumladık. Bildiğimiz 
kadarıyla, elinizdeki çalışma kötülük problemini Hume özelinde ele alan Türkçe 
literatürdeki ilk uzun soluklu inceleme niteliğindedir. Bu nedenle, konuya ilgi gös-
teren okurun merakını gidereceğini ve Hume üzerine yapılacak diğer çalışmalara 
kaynaklık edeceğini umuyoruz.

Bu çalışma, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Felsefe Anabilim 
dalında yapmış olduğum yüksek lisans tezimin bazı ilave ve düzenlemeler yapıl-
mış halidir. Bu vesileyle, her şeyden önce, bu çalışmanın her aşamasında engin 
bilgileriyle bana yol gösterip yardımcı olan danışman hocam Prof. Dr. Işıl Bayar 
BRAVO’ya teşekkürlerimi ve sonsuz şükranlarımı sunmak benim için bir ödevdir. 
Ayrıca, çalışmanın teknik kısımlarıyla ilgili devamlı bilgisine başvurduğum de-
ğerli meslektaşım Araş. Gör. Süleyman Sinin’e ve çalışmayı tamamlayabilmem için 
motive edici konuşmalarıyla daha verimli çalışmamı sağlayan Araş. Gör. Ömer 
GÜRDAL’a çok teşekkür ediyorum. Son olarak, her zaman yanımda olan, maddi 
ve manevî desteklerini hiçbir zaman esirgemeyen aileme ve sevgili eşim Elanur’a 
teşekkürü borç bilirim.
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İnsan, hayatı boyunca birçok iyi ve kötü değerle karşılaşır. Kendi yaşamını 
derinden etkileyen bu değerler neticesinde kendisine şu soruyu sorar: İyilikleri var 
edenle kötülükleri meydana getiren aynı varlık mıdır? Yoksa farklı mıdır? Geçmişi 
çok eski çağlara dayanan bu soru, yanıtlanması çok zor olan bir sorunun ortaya 
çıkmasına neden olmuştur: Kötülük Sorunu. Kötülük sorunu, insanlığın başlangı-
cından günümüze kötülüğü deneyimleyen birçok insanı uğraştırmış, din felsefe-
sinde en uzun geçmişe sahip sorunlardan bir tanesidir (Yasa, 2016b: 9-10). Bunun 
nedeni ise kötülük olgusunun ilk insanlardan itibaren hayatın içerisinde olması ve 
insanın doğal yapısı gereği kötülüğe meyilli olmasından kaynaklanmaktadır. Do-
layısıyla kötülüğün başlangıç tarihi, insanlığın ortaya çıkış zamanına kadar eskiye 
dayandırılabilir.

Kötülüğün var olması, entelektüel seviyeleri düşük olanlar için herhangi bir 
problem teşkil etmemektedir. Zira bu tür insanlar hayatlarını, doğayı, evreni ve 
bunlarda meydana gelen kötülükleri soruşturmaksızın kabullenmişlerdir. Onlar, 
kötülük sorununu çözüme kavuşturmak yerine bu problemden kaçmaya çalışırlar. 
Bu tür kişiler, kötülüğün varlığını kabul ederler ama kötülük hakkında başka her-
hangi bir fikirleri yoktur, yani kötülüğün nereden kaynaklandığına kafa yormazlar. 
Ama insanların eğitim düzeyleri arttıkça ve kültürlendikçe hayata karşı bir sorgula-
ma faaliyetine girerler ve çevrelerinde olup bitenlere duyarlı olurlar. Haliyle, yaşam-
larında tecrübe ettikleri bunca kötülük üzerine de düşünmeye başlarlar. Zira kendi-
lerini ve yakınlarını derinden etkileyip izler bırakan böyle bir problemin kaynağına 
ve çözümüne yönelik fikirler üretme ihtiyacı hissederler (Özdemir, 2014: 36).

Bu bağlamda bazıları kötülüğün varlığına dayanarak Tanrı’nın varlığını 
inkâra kadar gitmiştir. Diğer bir deyişle, kötülük sorunu üzerinden inançsızlığa 
vararak ateizmi bir çıkış yolu olarak görmüşlerdir. Bazıları ise, kötülüklere atıfta 
bulunup Tanrı’nın varlığının ve sıfatlarının bilinemeyeceğini iddia ederek agnosti-
sizmi1 benimsemiş; belli bir kesim de sınırlı Tanrı tasavvurunu öne sürerek prob-

1 Genel olarak, özgül bir alanın kapsamı içine giren şeylerin bilgisine erişmenin imkânsız 
olduğunu öne süren yaklaşım ya da görüş. 1869 yılında, Darwinci evrim teorisinin sa-
vunucusu ünlü T. H. Huxley tarafından yaratılmış bir terim olarak bilmeme, bilememe 
hâline işaret eden akım ya da tavır. 2 Daha özel olarak da, pozitivist ya da materyalist öğ-
retilerde karşımıza çıkan nihaî gerçekliğin bilinemez olduğu görüşü. 3 Hepsinden önem-
lisi, Tanrı’nın varolup olmadığını bilemeyeceğimizi öne süren öğreti. Bkz. Cevizci, Ahmet, 
Paradigma Felsefe Sözlüğü, 2005, s. 281.    
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lemin üstesinden gelmeye çalışmıştır. Birtakım kişiler ise, kötülükleri, Tanrı’nın 
insanlara verdiği bir ceza olarak değerlendirmiştir. Onlara göre, Tanrı insanların 
kötü fiillerinden rahatsızlık duyduğu için, kötülükler aracılığıyla aslında insanlara 
bir uyarı mesajı göndererek onların doğru yola ulaşmalarını istemektedir. Düşün-
ce tarihinde problemin çözümüne yönelik olarak geliştirilen bu gibi muhtemel 
çözüm önerilerinden bazıları pek kabul görmezken; bazıları ise çok fazla taraftar 
toplamıştır.

Din felsefesinin en eski problemlerinden biri olan kötülük sorunu, her dö-
nemde çoğu düşünürün üzerine kafa yorduğu çetrefilli bir problem olarak kar-
şımıza çıkmaktadır. Bu çerçevede, kaynaklara göre kötülük problemini felsefi bir 
sorun olarak öne süren ilk düşünür Epikuros’tur. 18. Yüzyıl Aydınlanma çağında, 
Epikuros’un ortaya attığı bu problemin hala çözülemediğini düşünen ve problemi 
felsefenin gündemine getirip deyim yerindeyse din felsefesinde yeniden canlandı-
ran filozof ise David Hume olmuştur.2

Din felsefesinde Hume’un kötülük problemine bakışı gündeme geldiğinde li-
teratürde birbirine karşıt olan yorumların varlığı dikkat çekmektedir. Bu bağlamda 
bazı araştırmacılar, Hume’un kötülük problemini bir ateizm kanıtı ya da bir inanç 
sorunu olarak öne sürdüğünü iddia ederken (Warburton, 1996: 242); bazıları ise, 
Tanrı’nın sıfatlarını sınırlandırarak çözmeye çalıştığını söylemişlerdir (Tweyman, 
1987: 79). Onlara göre, kötülük probleminin üstesinden ancak Tanrı’nın sınırlı 
olduğu kabul edilerek gelinebilir. Dolayısıyla, Hume’un kötülük sorununa bakış 
açısı söz konusu olunca ortak bir yorumun olmadığı aşikârdır. Bu bağlamda, yo-
rumcular arasındaki bu fikir ayrılıkları, Hume’un Tanrı anlayışı konusunda birbi-
rinden farklı görüşlerin ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. Çünkü belirtildiği 
gibi, birçok yorumcu Hume’un kötülük problemine bakışını farklı yorumlayarak 
filozofun Tanrı’nın var olup olmadığı ve sıfatları konusundaki görüşleri hakkın-
da birbirlerinden farklı sonuçlara ulaşmışlardır. Ayrıca, bu çalışmalarda Hume’un 
Tanrı anlayışının ve kötülük problemine bakışının, filozofun bilgi teorisindeki dü-
2 Epikuros’un kötülük üzerine bu soruşturmasından sonra özellikle Orta Çağ İslam ve Hris-

tiyan düşüncelerinde de kötülük probleminin gündeme geldiğini görebilmekteyiz. Ancak 
gerek İslam filozoflarının gerekse de Hristiyan düşünürlerin ve din adamlarının kötülük 
problemini Tanrı’nın varlığı ya da yokluğu bağlamında ele aldıkları söylenemez. Onlara 
göre, kötülük problemi çözüme kavuşturulabilecek bir problem olduğu için en nihayetin-
de bir problem olarak bile görülmez. Bu bağlamda, bazı filozoflar kötülüğün bir töz de-
ğil, ilinek olduğunu ya da kötülüklerin iyiliklere oranla çok daha az olduğunu söyleyerek 
problemin üstesinden gelmeye çalışmışlar; bazıları ise âlemin genel nizamı için Tanrı’nın 
kötülüklere zorunlu olarak izin verdiğini söylemişlerdir. Birtakım Hristiyan felsefeciler ise 
problemi  “İlk Günah” öğretisiyle aşmaya çalışmışlardır. Bu nedenle Hume’a kadar hiçbir 
filozofun kötülük problemini Tanrı’nın varlığı ve sıfatları bağlamında tartıştığı söylene-
mez. Bu durum göz önünde bulundurulduğu için bu çalışmada kötülük problemi doğru-
dan Hume özelinde ele alındı.
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